



JUSTITSMINISTERIET

Dato: 1. oktober 2020
Sagsnr.: 2020-0035-0161
Dok.: 1611685

UDKAST TIL TALE

til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål U-V fra Udlændinge- og Integrationsudvalget den 1. oktober 2020

Samrådsspørgsmål

”Samrådsspørgsmål U

Hvad har regeringen gjort, og hvad påtænker regeringen konkret tænker at gøre, for at løse situationen på Motalavej i Korsør, hvor to arabiske familier skaber massiv utryghed for de andre beboere?

Samrådsspørgsmål V

Er det regeringens opfattelse, at politi, boligselskaber og kommuner har de rette redskaber til at sikre tryghed for beboerne på Motalavej, så grupper ikke kan terrorisere en del hel bydel?”

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Morten Dahlin (V) og Heidi Bank (V).

[Indledning]

1. Tak for spørgsmålene.

Det står klart for alle, at der er store problemer på Mortalavej.

Det, vi har set udspille sig, er en helt uholdbar situation, hvor to etniske familiers konflikt skaber utryghed og holder et helt boligområde som gidsler.

Konflikten har indebåret overfald, masseslagsmål og drabsforsøg. Det er helt og aldeles forkasteligt, men det er desværre ikke et problem, der kan løses med et enkelt greb.

Som vi ser det andre steder, er udfordringerne opbygget over mange år, og indsatsen mod utryghed handler både om integration og boligpolitik.

Men det handler i høj grad også om en konsekvent retspolitik, der sætter ind over for det mindretal, der truer flertallets tryghed og sikkerhed.

Et mindretal, der har valgt at takke Danmark ved at stille sig uden for fællesskabet, begå kriminalitet og ødelægge

trygheden og friheden for de mange almindelige mennesker, der bor i området.

Det skal vi som samfund ikke finde os i.

[Den aktuelle konflikt og politiets indsats i området]

2. I første omgang handler det helt konkret om en intensiv politiindsats i området.

Ifølge politiet er der tale om en gammel konflikt mellem de to familier, som er eskaleret hen over det sidste 1½ års tid. Og særligt fra marts 2020 er konflikten optrappet.

Konflikten har betydet, at politiet henover sommeren har anvendt visitationszone og strafskærpselseszone i området.

Fra juni har der været iværksat en markant offensiv og tryghedsskabende indsats af politiets lokale efterforskningsafdeling, lokalpolitiet og beredskabet.

Politiindsatsen er tilrettelagt, så der gribes hurtigt ind over for lovovertrædelser og sker strafforfølgning mod de personer, der begår vold og giver anledning til uroligheder eller utryghed.

Politiet tager konflikten meget alvorligt, og jeg ved fra mit besøg på Motalavej i sidste måned, at beboerne i området sætter stor pris på politiets indsats.

Men det er klart, at det kan være en vanskelig opgave. Der er personer i de her områder, som er uden for pædagogisk rækkevidde og svære at nå.

Her er der brug for konsekvens og også nye håndfaste værktøjer for politiet. Lad mig her i det følgende blot nævne nogle af de ting, vi kommer til at se på i den nærmeste fremtid.

[Flerårsaftalen]

3. Regeringen har som bekendt fremlagt et ambitiøst oplæg til en ny flerårsaftale for politi og anklagemyndighed, der skal sikre et mere tilgængeligt politi, som er tættere på borgerne.

Regeringen lægger bl.a. op til, at der oprettes 20 nye nærpolitienheder, og at det borgernære politiarbejde i politikredsene styrkes med 300 betjente til operativt politiarbejde. Heraf skal de 150 være dedikerede lokalbetjente.

Ønsket er blandt andet at styrke politiets tilstedeværelse i de særligt udsatte boligområder.

[Vanvidsbilisme]

4. I efteråret vil regeringen desuden fremsætte lovforslag om ændring af bl.a. færdselsloven og straffeloven, der skal styrke politiets mulighed for at sætte hurtigt og hårdt ind mod vanvidskørsel.

[Det blev under mit besøg på Motalavej nævnt, at beboerne også her oplever problemer med vanvidsbilister.]

Min holdning er helt klar; vanvidskørsel hører ingen steder hjemme. Derfor ser jeg meget frem til, at politiet med det kommende lovforslag får flere redskaber i værktøjskassen.

Med lovforslaget vil der bl.a. blive lagt op til, at biler, der anvendes til vanvidskørsel, som hovedregel skal beslaglægges på stedet med henblik på konfiskation.

Det vil gælde, uanset om bilen er ejet af føreren eller af tredjemand – dvs. også hvis bilen er lånt, lejet eller leaset. Derudover skal kørekortet inddrages med det samme.

Vanvidsbilister skal simpelthen væk fra gaden.

Og der vil samtidig blive lagt op til, at straffene for vanvidskørsel skærpes markant.

Der er ingen tvivl om, at det er hårde tiltag. Men jeg mener, at de er nødvendige.

[Fyrværkeri]

5. Det blev også nævnt under mit besøg på Motalavej, at der her – ligesom vi har set det andre steder – har været eksempler på, at man har affyret fyrværkeri mod politiet.

Det er en vanvittig og farlig opførsel. Og derfor har regeringen netop sendt et lovforslag i høring, der bl.a. indebærer en forhøjelse af straffen med en tredjedel, når der affyres fyrværkeri mod personer, og når f.eks. politi og brandvæsen bliver angrebet med stenkast, fyrværkeri eller andre genstande.

Vi sender et klart signal om, at affyring af fyrværkeri mod personer og angreb med stenkast og fyrværkeri mod politi og beredskab er langt over grænsen for, hvad vi som samfund vil acceptere.

[Hurtigere udsættelse af kriminelle lejere af bolig]

6. Vi kommer også til at se på, hvordan vi kan sikre, at kriminelle lejere kan sættes ud af et lejemål tidligere.

Vi har lyttet til boligselskaberne, og mit ministerium er allerede sammen med Transport- og Boligministeriet ved at se på løsningsmodellerne.

Det står klart, at de eksempler, der har været omtalt, hvor der er gået fire år fra sigtelse for et strafbart forhold, til lejeren kan sættes ud af lejemålet, er helt uacceptable.

Det er ikke rimeligt, at lokalområdet på den måde betaler prisen og skal leve med utrygheden i så lang tid. Det skal gå hurtigere.

[Kommende initiativer]

7. De ting, jeg har nævnt her, er blot de første af flere initiativer, som vi kommer til at sætte i værk over for den utryghedsskabende adfærd.

For vi vil have den her adfærd stoppet, så almindelige mennesker kan være trygge i de områder, hvor de bor. Det er en helt central målsætning for regeringen.

For det er jo desværre ikke kun på Motalavej, at vi ser store problemer. Det ser vi mange steder i landet.

Før sommer var jeg også på besøg i Vollsmose, hvor der havde fundet et makabert skuddrab sted. Det jeg så derovre er – ligesom Motalavej – et boligområde, der desværre er præget af uro og utryghed, fordi bander og dårligt integrerede etniske grupper skaber utryghed med deres opførsel.

Men selvom regeringen i den nærmeste fremtid kommer til at præsentere flere hårdtslående initiativer, må vi også være ærlige og sige, at de problemer, der er vokset frem gennem mange år, desværre ikke kan knipses væk på ganske kort tid.

Der er tale om en vedvarende indsats, og regeringen vil løbende give myndighederne nye redskaber, så der kan slås ned i forhold til dem, der skaber utryghed og vender samfundet ryggen.

De begrænser med deres adfærd andre menneskers frihed. Det vil vi ikke acceptere. Vi vil simpelthen ikke have det. Vi vil have det stoppet. Og derfor handler vi på det.

Tak for ordet.